1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-VP

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 2024

V/v triển khai nhiệm vụ công tác

cải cách hành chính năm 2024

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 433/UBND-NC ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính năm 2024. Để triển khai có

hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tại công văn nêu trên, Giám đốc Sở đề nghị

các phòng, đơn vị; công chức, viên chức liên quan thực hiện các nội dung sau đây:

1. Căn cứ kết quả xác định các Chỉ số cải cách nền hành chính (CCHC) năm

2023 đã được UBND tỉnh công bố, tiến hành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện

của phòng, đơn vị, từ đó, xác định tồn tại, hạn chế và trách nhiệm của từng phòng,

bộ phận, cá nhân liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC được giao,

đề xuất các giải pháp khắc phục, cải thiện, nâng cao chất lượng thực hiện năm 2024.

2. Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm vủa người đứng đầu các phòng,

đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC. Tăng cường đôn đốc, theo

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh1 và của Sở về công tác CCHC2

3. Tiếp tục đẩy mạnh CCHC trên cả 06 lĩnh vực với trọng tâm, trọng điểm

như sau:

a) Về cải cách thể chế: Nâng cao chất lượng công tác tham mưu, xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); tăng cường kiểm tra, rà soát các văn bản

QPPL để tham mưu, trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ

những quy định không còn phù hợp. Tập trung tháo gỡ các “điểm nghẽn” về cơ

chế, chính sách nhằm hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và

đời sống của người dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức, thực thi pháp luật nói

chung và pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ nói riêng.

b) Về cải cách thủ tục hành chính (TTHC): Thực hiện công khai, minh bạch,

đầy đủ TTHC theo quy định. Tập trung đơn giản hóa TTHC, thực hiện các giải

pháp cải cách, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công. Tập

trung nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp thực

hiện TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước được giao. Thường xuyên

1 Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 10/8/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh; các kế hoạch của

UBND tỉnh: số 184/KH-UBND ngày 07/12/2021 về CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025; số 187/KH-UBND

ngày 21/12/2023 về CCHC nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2024; Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày

11/01/2023 của UBND tỉnh ban hành quy định đánh giá năng lực thực hiện các chỉ số CCHC tỉnh Hưng Yên.
2 Các kế hoạch của Sở đã ban hành: số 04/KH-SKHCN ngày 24/01/2022 về CCHC giai đoạn 2021-2025; số

10/KH-SKHCN ngày 17/01/2024 về thực hiện công tác CCHC năm 2024.

2

rà soát, tham mưu và trình công bố TTHC, quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo

thẩm quyền. Cung cấp dịch vụ công đủ điều kiện mực độ toàn trình và một phần.

Phấn đấu tăng dần tỷ lệ dịch vụ công cung cấp mức độ toàn trình. Tiếp nhận, xử lý

100% hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và phải liên thông,

đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh nghiệp thực hiện,

theo dõi và đánh giá quá trình giải quyết theo quy định. Thực hiện số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết TTHC phục vụ công tác tái sử dụng kết quả số hóa trên môi

trường điện tử. Nghiêm cấm các hành vi yêu cầu doanh nghiệp, người dân cung

cấp thông tin, giấy tờ, kết quả đã được số hóa hoặc lưu trữ tại cơ sở dữ liệu quốc

gia, của tỉnh và của ngành. Thực hiện trách nhiệm xin lỗi người dân, doanh nghiệp

đối với các hồ sơ xử lý quá hạn quy định.

c) Về cải cách tổ chức bộ máy: Xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu

lực hiệu quả. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao năm 2024 tại

các Chương trình, Kế hoạch về sắp xếp, tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế,

nâng cao chất lượng, hoạt động của các phòng, đơn vị, nâng cao năng lực thực thi

của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung xây dựng vị trí việc làm để cơ

cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

d) Về cải cách chế độ công vụ: Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính,

nâng cao chất lượng thực thi công vụ và cải thiện chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp; tăng cường văn hóa công sở, xây dựng đạo đức công vụ. Thực hiện

đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức. Thực hiện đánh giá, phân loại công chức, viên chức theo Quy định 540-

QĐ/TU ngày 10/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá, xếp loại chất

lượng cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động tỉnh. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện công

vụ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ

cương hành chính theo quy định.

đ) Về cải cách tài chính công: Tích cực phòng, chống tiêu cực, tham nhũng,

lãng phí trong sử dụng tài chính công. Nâng cao hiệu quả phân bổ và sử dụng các

nguồn lực tài chính. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thực hiện chế độ,

chính sách, định mức thu, chi ngân sách nhà nước; tự chủ, tự chiệu trách nhiệm đối

với các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

e) Về xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số: Đẩy mạnh và

nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, phát triển hạ

tầng số, hạ tầng công nghệ thông tin đảm bảo kết nối, chia sẻ dữ liệu. Triển khai

thực hiện hiệu quả kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở đã ban hành về công tác

chuyển đổi số.

4. Giao Văn phòng Sở chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nội dung công

văn này đến các phòng, đơn vị, công chức, viên chức liên quan nhằm triển khai có

hiệu quả nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh và Giám đốc Sở về nhiệm vụ, giải pháp

triển khai công tác CCHC năm 2024.

3

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các

phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở)

để kịp thời điều chỉnh, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để theo dõi)

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Cổng TTĐT Sở (để đăng tải)

- Lưu VT, VPXT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

		2024-03-01T15:54:59+0700

		2024-03-01T15:57:55+0700
	Nguyễn Xuân Hải

		2024-03-01T17:06:41+0700

		2024-03-01T17:06:41+0700

		2024-03-01T17:06:41+0700

		2024-03-01T17:06:41+0700